UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 12 năm 2022

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 03- tháng 12/2022)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

-  Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa

bàn tỉnh.

Căn cứ nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông

về triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, từ tuần thứ 03 của tháng

12/2022, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền

thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền các chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông cụ thể như sau:

- Tăng trưởng GRDP đạt 7,5%; trong đó: Nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng

4,50%; Công nghiệp và xây dựng tăng 12,90%; Dịch vụ tăng 8,00%; Thuế trừ

trợ cấp sản phẩm tăng 4,40%. GRDP bình quân đầu người đạt 68 triệu đồng.

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 21.208 tỷ đồng.

- Thu ngân sách nhà nước: 3.650 tỷ đồng.

- Kết cấu hạ tầng: Tỉ lệ nhựa hóa chung đạt 70%; Tỉ lệ đô thị hóa đạt 28%

trở lên; Tỉ lệ hộ được sử dụng điện đạt 99,2%; Tỉ lệ đảm bảo nước tưới cho diện

tích cần tưới đạt 83%.

- Lao động và việc làm: Số lao động được tạo việc làm 18.200 lượt người;

đào tạo nghề cho 4.000 người trở lên; 15% người lao động trong độ tuổi lao

động tham gia bảo hiểm xã hội.

- Giảm nghèo (theo chuẩn giai đoạn 2021 - 2025): Tỉ lệ hộ nghèo giảm từ

3% trở lên, riêng tỉ lệ hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ giảm từ 5% trở

lên.

- Y tế: Đạt 20,2 giường bệnh/vạn dân; đạt 8,5 bác sỹ/vạn dân; tỉ lệ dân số

tham gia bảo hiểm y tế đạt 92,75%.

- Giáo dục: Tăng thêm 11 trường đạt chuẩn quốc gia.

- Văn hóa: Tỷ lệ xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; phường, thị trấn

văn minh đô thị đạt 61%.

- Môi trường: Bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có; Trồng mới 2.000 ha rừng;

tỉ lệ che phủ rừng trên 39%.

2

- Nông thôn mới: Tăng thêm 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới; mỗi xã đạt

bình quân 16,8 tiêu chí trở lên; Tăng thêm 2 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng

cao.1

2. Tuyên truyền phổ biến Kế hoạch phát triển ngành hàng cây ăn quả, rau

chủ lực và thế mạnh của địa phương tỉnh Đắk Nông, đến năm 2030 trên hệ

thống các văn bản quản lý các cấp; đồng thời tuyên truyền các văn bản, chính

sách của Trung ương và địa phương liên quan đến phát triển ngành hàng cây ăn

quả, rau chủ lực và thế mạnh của tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng

và các phương tiện truyền thông khác.

- Lồng ghép truyên truyền, phổ biến các quy trình, tiêu chuẩn, quy chuẩn

sản xuất các loại cây ăn quả, rau chủ lực và thế mạnh của địa phương thông qua

các Hội nghị, khóa tập huấn; quảng bá, giới thiệu các sản phẩm rau, quả của tỉnh

tại các Hội chợ, Chương trình xúc tiến thương mại; các cửa hàng giới thiệu sản

phẩm OCOP; các trang Website, sản thương mại điện tử…

- Thông tin, giới thiệu mô hình điển hình về sản xuất, chế biến rau, quả

hiệu quả, an toàn để học tập nhân rộng.2

3. Tuyên truyền về “Ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp” được

tổ chức vào lúc 13h30 chiều thứ năm, ngày 22/12/2022 tại Trường THPT Quang

Trung (Thôn 3, xã Đắk R’La, huyện Đắk Mil). Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên

và học sinh về giáo dục nghề nghiệp năm 2022.

Tuyên truyền về Ngày Hội bằng nhiều hình thức để thu hút học sinh có

nhu cầu học nghề tham gia; các doanh nghiệp, các đơn vị trên địa bàn và các

khu vực lân cận có nhu cầu tuyển dụng tham gia Ngày Hội góp phần thiết thực

trong công tác phân luồng đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh.3
4. Tuyên truyền Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh

thiếu niên nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ XIII năm 2021 – 2022 và phát động

Cuộc thi lần thứ IX, năm 2022 – 2023. Nhằm tôn các tập thể và cá nhân đoạt

giải, đồng thời động viên, cổ vũ các thanh thiếu niên nhi đồng trong tỉnh quan

tâm và tích cực hưởng ứng Cuộc thi lần thứ IX năm 2022 – 2023.4

5. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp

phòng, chống bệnh dịch (vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, loại trừ các ổ

lăng quăng/bọ gậy, phòng tránh muỗi đốt, vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng

và nước sạch, sử dụng nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh...); thực hiện ăn chín,

uống chín; thực hiện an toàn thực phẩm trong giết mổ gia súc, gia cầm và chế

biến các sản phẩm từ gia súc, gia cầm.

1.  Quyết định số 2113/QĐ – UBND ngày 15/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2023.
2 . Kế hoạch số 766/KH – UBND ngày 13/12/2022 của UBND tỉnh về phát triển ngành hàng cây ăn quả, rau chủ

lực và thế mạnh của địa phương tỉnh Đắk Nông đến năm 2030.

3. Công văn số 3196/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 15/12/2022 của Sở LĐTB&XH về việc tổ chức Ngày hội

tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp” tại huyện Đắk Mil .

4. Kế hoạch số 194/KH-BTC ngày 09/12/2022 của Ban tổ chức cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên nhi

đồng về tổ chức lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Đắk Nông laafnt

hứ VIII năm 2021 – 2022 và phát động Cuộc thi lần thứ IX năm 2022 - 2023 .

3

Thông tin, tuyên truyền nhằm thúc đẩy việc tiêm vắc xin, trong đó tập

trung thông tin về tác dụng, hiệu quả của vắc xin trong ngăn ngừa nhiễm bệnh,

diễn biến nặng, tử vong. Thông báo, công khai tiến độ tiêm vắc xin COVID-19

trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân theo dõi, giám sát;

khuyến cáo, hướng dẫn người dân chủ động tham gia các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh, vận động, tuyên truyền người dân tham gia tiêm phòng

COVID-19, trong đó đẩy mạnh thông tin tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ

em từ 5 tuổi đến dưới 18 tuổi trong các cơ sở giáo dục.

Truyền thông thông tin kịp thời, chính xác, khách quan tình hình dịch, kết

quả phòng, chống dịch, tình hình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội; lấy tích

cực đẩy lùi tiêu cực, lấy cái đẹp dẹp cái xấu; chủ động, tích cực hơn nữa trong

công tác truyền thông, nhất là truyền thông về chính sách; không để xảy ra

khủng hoảng truyền thông.5

6. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vị trí, vai trò của người

cao tuổi, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy

Đảng, chính quyền và toàn xã hội trong các hoạt động chăm sóc và phát huy vị

trí, vai của người cao tuổi. Chú trọng tuyên truyền cho thế hệ trẻ biết ơn, kính

trọng và chăm sóc người cao tuổi; coi công tác chăm sóc và phát huy vai trò

người cao tuổi là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, là nghĩa

vụ của từng gia đình; không ngừng nâng cao chất lượng hoạt động và đẩy mạnh

xã hội hóa, đa dạng nội dung, phương thức, loại hình chăm sóc người cao tuổi

phù hợp với khả năng và trình độ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Đồng thời, báo cáo định kỳ 6 tháng vào ngày 10/6, báo cáo năm vào ngày

10/12 hàng năm về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo kết quả

thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh.6

7. Tuyên truyền nâng cao nhận thức và năng lực về chuyển đổi số trong

xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong xây dựng

nông thôn mới nhằm tăng cường hiệu quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới, góp phần thúc đẩy kinh tế nông thôn, nâng cao

chất lượng đời sống người dân, thu hẹp dần khoảng cách về chất lượng dịch vụ

giữa nông thôn - thành thị, từng bước hướng tới nông thôn mới thông minh.

Tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích người dân sử dụng các dịch vụ

số và kỹ năng an toàn, trọng tâm là dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ y tế số, giáo

dục số, sử dụng các mạng xã hội, mua bán trực tuyến, thanh toán điện tử và khai

thác tiện ích, tài nguyên số trên Internet; giới thiệu những mô hình mới, cách làm

hay về chuyển đổi số, giúp người dân nông thôn hiểu rõ lợi ích của việc tham gia

5. Công văn số 7336/UBND-KGVX ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh; Công văn số 7179/UBND – KGVX ngày 08/12/2022 của UBND tỉnh về triển khai Thông báo số

364/TB-VPCP ngày 29/11/2022 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống

COVID – 19.

6. Kế hoạch số 782/KH-UBND ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Chỉ thị số 23 – CT/TU

, ngày 08/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm

sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi tỉnh Đắk Nông trong tình hình mới.

4

vào quá trình chuyển đổi số sẽ phục vụ tốt hơn cho phát triển kinh tế và đời sống

của mình.7

8. Tuyên truyền về các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm và các sự kiện lịch sử

quan trọng, năm 2023 (Theo tinh thần Hướng dẫn số 83-HD/BTGTW, ngày

05/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương, gửi đính kèm).

9. Tiếp tục thực hiện các nội dung tuyên truyền đã có văn bản hướng dẫn,

định hướng riêng.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm CNTT&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

7. Kế hoạch số 717/KH-UBND ngày 29/11/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày

02/08/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới,

hướng tới nông thông thôn mới thông minh giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T10:53:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Hoàng Mạnh Thắng<Thanghm.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T14:03:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T14:04:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T14:06:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!